
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

 

   «      »  октября  2022г.                         №    
  

Ст. Кавказская 

 

О проведении районного конкурса патриотической песни  

«О тебе, Кубань поѐм!» 

 

На основании реализации Концепции развития дополнительного 

образования детей до 2030 года, плана районных мероприятий, с  целью 

создания условий для самореализации и развития талантов детей, а также 

воспитания высоконравственной, гармонично развитой и социально 

ответственной личности, 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить положение о проведении районного конкурса 

патриотической песни «О тебе, Кубань поѐм!» (Приложение № 1). 

2. Провести до 25 октября 2022 года  полуфинал (заочно), 2 ноября 

2022 года финал (очно) районного конкурса патриотической песни «О тебе, 

Кубань поѐм!». 

3. Общее руководство по подготовке и проведению конкурса 

возложить на начальника отдела управления образования М.А.Чибисову, 

директора МАОУ ДО ЦВР Рыбак О.Г.  

4. Руководителям  образовательных организаций: 

4.1. Зарегистрироваться на АИС «Навигатор дополнительного 

образования Краснодарского края» в разделе «Мероприятия» по ссылке 

https://xn--23-kmc.xn--80aafey1amqq.xn--d1acj3b/activity/9571/?date=2022-10-

21.  

4.2.  Обеспечить подготовку и  участие обучающихся  образовательных 

организаций в районном конкурсе патриотической песни «О тебе,  Кубань 

поѐм!». 

4.3. Направить сопроводительные документы на участие с ссылками на   

видео материалы в сроки, установленные положением (Приложение к 

положению №1, 2). 

         5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить начальника 

отдела управления образования М.А. Чибисову. 

 

Начальник управления                                                   С.Г. Демченко  

https://р23.навигатор.дети/activity/9571/?date=2022-10-21
https://р23.навигатор.дети/activity/9571/?date=2022-10-21


Приложение к приказу № 1. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного конкурса патриотической песни  

«О тебе, Кубань поѐм!» 

 

Общие положения 
Конкурс  организуется  управлением образования  администрации  МО 

Кавказский район. Непосредственное проведение возложено на  МАОУДО   

ЦВР г.Кропоткин МО Кавказский район. 

 

 Цели и задачи 

Цель конкурса: формирование и развитие творческих способностей 

учащихся, развитие детского хорового движения, культуры вокально-

хорового пения, сохранение песенного, музыкального наследия 

Кубани, обеспечение духовно-нравственного, гражданского, 

патриотического  воспитания учащихся. 

 Задачи конкурса: 

  пропаганда песен  патриотической и исторической   тематики,  песен   

о любви к своему родному краю; 

 выявление лучших исполнителей песен на патриотическую тему, для 

дальнейшего содействия развития их творческого потенциала. 

 развитие творческих способностей обучающихся, формирование 

эстетических вкусов общей культуры. 

 развитие     и      поддержка    одарѐнных    и   мотивированных детей,           

    проживающих на удалѐнных (сельских) территориях   

    

Сроки и место проведения 
        I этап - полуфинал -  проводится  (заочно)  до  25  октября  2022 года  

       П этап - финал - проводится (очно) 02.11.2022 года  в 12.00 часов на 

базе МАОУДО ЦВР г. Кропоткин по адресу (ул. Красная,д.11). 

 

Участники 
 В Конкурсе принимают участие учащиеся образовательных 

организаций  Кавказского района в возрасте с 7 до 17 лет    

в возрастных группах: 

 возрастная группа: 7 – 9 лет; 

 возрастная группа: 10 – 13 лет; 

 возрастная группа: 14 – 17 лет. 

   в номинациях: 

 трио; 

 ансамбли (от 8 человек); 

 хоры (от 16 человек). 



Требования к конкурсным материалам 

 Учреждение представляет на  конкурс   два вокальных произведения  

о Кубани  и еѐ  традициях одно в эстрадной, второе в народной манере 

исполнения,  (рекомендуется  использовать народные кубанские песни, 

которые исполнялись в семейном кругу). 

 Участники представляют ссылку на 1 конкурсный номер один 

видеоролик (время выступления не более 5 минут) размещенный на 

бесплатных общедоступных облачных хостингах (например, 

яндекс.диск, облако.мэйл.ру и др.) или в социальной сети ВКонтакте. 

Ссылка на конкурсный материал, размещенный на облачном хостинге 

или видеохостинге, а также в социальных сетях, должна быть 

действительна до  

 конца Конкурса и доступна для просмотра. 

 Видеозаписи выступлений должны соответствовать определенным 

требованиям: съемка производится с горизонтальной ориентацией 

экрана без выключения и остановки записи от начала до конца 

исполняемого произведения, во время видеозаписи используется 

естественная акустика зала, класса или иного помещения, запрещено 

редактирование видеозаписи (монтаж, склейка кадров, наложение 

аудиодорожек). Не допускаются видеозаписи с посторонними шумами, 

неразборчивой картинкой, разрешение видеозаписи должно быть не 

менее 720 пикселей. 

  Запись выступления можно производить на любую технику (телефон, 

обычная или профессиональная видеокамера). Исполнителя/коллектив 

должно быть хорошо видно и слышно. Нужно представить запись в   

 Заявка, отправленная без ссылок, считается недействительной и 

регистрации не подлежит. 

 Репертуар должен отражать цели и задачи фестиваля-конкурса: 

воспевать силу народа, историческую память и наследие героев войны, 

красоту природы, гордость за свою страну, край, уважение к традициям 

Кубани. 

 Репертуар должен соответствовать возрастным особенностям 

участников, быть доступным их восприятию. 

 Произведение должно быть исполнено на русском языке, 

аккомпанемент исполняется на инструменте (принести с собой) или 

под фонограмму «минус - 1». Фонограммы записываются на CD - 

диске или флеш-карте. Пение под «плюсовую» фонограмму (даже 

фрагментарно) и «бэк-вокал» в фонограммах вокальных ансамблей не 

допускается. 

Критерии оценки: 

 вокальные данные; 

 вокальная культура пения и грамотность исполнения; 

 артистизм и музыкальность исполнения; 

 соответствие репертуара тематике конкурса и возрасту   исполнителей; 



 оригинальность и индивидуальность исполнения; 

 сценическая культура; 

 соответствие костюма. 

 

Награждение: 
Победители полуфинала, набравшие максимальное количество баллов 

принимают участие в финале районного конкурса патриотической песни. 

  Победители финала награждаются почѐтными грамотами управления 

образования администрации МО Кавказский район за I, II и III место. 

 

  Порядок проведения Конкурса 

   Полуфинал Конкурса    
            Для участия в полуфинале Конкурса образовательные организации до 

25 октября 2022 года   регистрируются на  АИС  «Навигатор 

дополнительного образования Краснодарского края» в разделе 

«Мероприятия»,  направляют   МАОУДО ЦВР г.Кропоткин МО Кавказский 

район сопроводительные документы: 

  заявка (Приложение № 1); 

  согласие на обработку персональных данных каждого участника 

коллектива (Приложение № 2), на электронный адрес: lilia-

belkina2016@yandex.ru  (с пометкой  Конкурс хоров).  

         

            Оформляются и предоставляются  в формате Word, PDF.  

   Победители полуфинала Конкурса  являются участниками финала  

Конкурса.   

Отсутствие заявки до 23 октября 2022г. расценивается оргкомитетом 

как отказ учреждения от участия в данном мероприятии. 

 

  Справочные данные 

Состав организационного комитета   районного конкурса 

патриотической песни «О тебе, Кубань поѐм!» 

 Чибисова Марина Алексеевна, начальник  отдела управления 

образования МО Кавказский район, тел. 8-928-404-79-47, е-mail:  marina-

252@mail.ru. 

 Рыбак Ольга Геннадьевна, директор МАОУДО ЦВР г.Кропоткин МО 

Кавказский район, тел. 8-928-28-60-42, е-mail: cvrkropt@mail.ru.  

 Белкина Лилия Владимировна, заместитель директора МАОУДО ЦВР 

г.Кропоткин МО Кавказский район, тел. 8-918-691-10-50, е-mail: lilia-

belkina2016@yandex.ru.  

 Микеладе Ольга Васильевна, тел. 8-918-029-08-26, е-mail: 

cvrkropt@mail.ru. 

 Синицын Игорь Леонидович, методист  МАОУДО ЦВР г.Кропоткин МО 

  Кавказский район тел. 8-964-892-54-78, е-mail: cvrkropt@mail.ru. 

mailto:lilia-belkina2016@yandex.ru
mailto:lilia-belkina2016@yandex.ru
mailto:keti-strekalova@mail.ru
mailto:lilia-belkina2016@yandex.ru
mailto:lilia-belkina2016@yandex.ru
mailto:keti-strekalova@mail.ru
mailto:keti-strekalova@mail.ru


Состав жюри районного конкурса патриотической песни  

«О тебе, Кубань поѐм!» 

 

 Чибисова Марина Алексеевна, начальник  отдела управления 

образования МО Кавказский район; 

 Рыбак Ольга Геннадьевна, директор МАОУДО ЦВР г.Кропоткин МО 

Кавказский район;  

 Белкина Лилия Владимировна, заместитель директора МАОУДО ЦВР 

г.Кропоткин МО Кавказский район; 

 Алексеева Юлия Анатольевна, заместитель директора МАОУДО ЦВР 

г.Кропоткин МО Кавказский район; 

 Чурсин Геннадий Николаевич, звукорежиссер МАОУДО ЦВР; 

 Табурца Елена Михайловна, педагог дополнительного образования; 

 Лопай Жанетта Константиновна, заместитель директора МБОУ ДО ДДТ 

МО Кавказский район. 

 

                                                               

                                                           

Приложение к положению № 1 

 

Заявка  

на участие в районном конкурсе патриотической песни  

«О тебе, Кубань поѐм!» 

 

 

№
 п

/п
 

Название 

коллектива 

Краткое 

название ОО 

Название 

конкурсной 

работы, 

ссылка 

Фамилия, имя, 

отчество  

руководителя 

Телефон 

руководит

еля 

1      

2      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к Положению   

  

 

СОГЛАСИЕ 

родителя (законного представителя) на обработку персональных данных 

 

Я, ____________________________________________________________, 

проживающий (-ая)  по адресу 

_____________________________________________________________,  

паспорт серии ___________________, номер _________________________, 

выдан «___»_________________ _______года, в соответствии с Федеральным 

законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ О персональных данных, даю 

согласие муниципальному автономному образовательному учреждению 

дополнительного образования   центру внешкольной работы города 

Кропоткин муниципального образования Кавказский район, расположенному 

по адресу 352380, Краснодарский край, г. Кропоткин, ул. Красная, д. 11, на 

обработку персональных данных моего  

 

ребѐнка________________________________________________________ 

 

 _____________________________, законным представителем, которого я 

являюсь, а именно: фамилия, имя, отчество; год рождения; дата рождения; 

место рождения; адрес; контактные сведения; место учебы ребенка. 

Обработка указанных персональных данных ребѐнка может осуществляться в 

целях организации и проведения конкурсных и выставочных мероприятий 

для детей. 

Перечень действий, которые МАОУДО ЦВР может осуществлять с 

персональными данными моего ребѐнка: хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, а 

также передача в министерство образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края и образовательные организации для достижения 

указанных выше целей. 

МАОУДО ЦВР может осуществлять смешанную обработку персональных 

данных моего ребѐнка с применением ЭВМ, с передачей по внутренней сети 

и сети интернет. 

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего 

письменного заявления. 

 

 

«___ » ____________2022 года                                      ________________ 

         (подпись) 


